
АДМИНИСТРАЦИЯ САТКИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
оЮ. or oUU5 № <3

г. Сатка

Об утверждении муниципальной 

программы «Развитие туризма в 

Саткинском муниципальном округе»

В соответствии с Федеральным законом от 24.11.1996 № 132-ФЗ «Об основах 

туристской деятельности в Российской Федерации», постановлением Правительства 

Российской Федерации от 02.08.2011 № 644 «О федеральной целевой программе «Развитие 

внутреннего и въездного туризма в Российской Федерации», постановлением Администрации 

Саткинского муниципального района от 21.06.2024 N 361 «Об утверждении Порядка принятия 

решений о разработке муниципальных программ Саткинского муниципального образования их 

формировании и реализации», с целью создания условий для устойчивого развития внутреннего 

и въездного туризма на территории Саткинского муниципального округа,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Развитие туризма в Саткинском 

муниципальном округе».

2. Директору МБУ «Центр туризма и гостеприимства» Заикиной И.А обеспечить 

размещение настоящего постановления на официальном сайте МБУ «Центр туризма и 

гостеприимства». •

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

Саткинского муниципального вопросам Савостову М.Н.

4. Настоящее постановледаедЙ^паещФуЦ^фаря 2025 г. ,

Глава Саткинского муниципа:1жорД^^у1щ>Жо
УЮ % + Л

А.А. Глазков



УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 

Саткинского муниципального округа

от «,jO » G/ДОЛЛ л.

Муниципальная программа
«Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

Раздел I. Стратегические приоритеты муниципальной программы 
«Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

1. Оценка текущего состояния сферы туризма в Саткинском муниципальном 
округе. ,

Туризм рассматривается сегодня как источник финансовых доходов бюджетов всех 
уровней, средство повышения занятости и качества жизни населения, способ поддержания 
здоровья граждан, основа для развития социокультурной среды, воспитания патриотических 
чувств молодежи, мощный инструмент просвещения и формирования нравственной 
платформы развития гражданского общества.

В настоящее время туризм является одним из важных направлений, влияющих на рост 
экономики, в том числе на развитие таких сфер экономической деятельности, как услуги 
туристских компаний, коллективные средства размещения, транспорт, связь, торговля, 
производство сувенирной и иной продукции, питание, сельское хозяйство, строительство и 
другие отрасли, тем самым выступая катализатором социально-экономического развития.

Реализация основных мероприятий Программы направлена на формирование 
конкурентоспособного туристского продукта, продвижению его на российском и 
международном туристских рынках, созданию благоприятных условий для развития туризма 
в Саткинском муниципальном округе.

Богатый природно-ресурсный потенциал Саткинского муниципального округа 
способствует развитию различных видов туризма: делового, событийного, культурно­
познавательного, активного, лечебно-оздоровительного, экологического, промышленного и 
Т.д.

На территории Саткинского округа находятся 18 памятников истории областного 
значения. Кроме того, выявлено 38 уникальных природных объектов и 77 объектов истории 
и культуры, не имеющих статуса памятников.

Особый интерес представляет национальный парк «Зюраткуль», занимающий одну 
треть территории района, где находится высокогорное озеро Зюраткуль и главные 
природные объекты - горные хребты (Нургуш. Зюраткуль, У ван, Сука. Москаль и т.д.).

Поражает своим великолепием долина реки Ай. которая является гидрологическим 
памятником природы областного значения. Река протекает сквозь живописные скалистые 
берега с огромным количеством пещер, гротов и притесов.

Уникален и комплекс «Пороги», построенный в 1910 году на левом берегу реки 
Большая Сатка. Это первый в России ферросплавный завод, старейшая ГЭС, где сохранилось 
оборудование начала XX века. Единственная не только в отечественной, но и в мировой 
практике, по конструктивному решению плотина, построенная из природного камня.

На текущий момент в Саткинском округе заложены основы комфортной 
информационной среды для нахождения в ней туриста: установлены навигационные 
указатели, жители и гости района имеют возможность получить квалифицированную 
туристическую консультацию.

С 2015 года значительно увеличилось количество обращений в МБУ «Центр туризма 
и , гостеприимства» (далее Центр). Основная часть обращений поступает через 



информационные стойки Центра на различных площадках (офис, выставки, форумы, 
конкурсы, конференции и т.д.), а также электронные обращения через электронную почту, 
социальные сети, сайт. Основные вопросы обращений касаются объектов размещения и 
питания, транспортной логистики, объектов показа, выбора того или иного маршрута 
путешествия, поиска туристической компании, занимающейся внутренним туризмом и т.д.

Увеличение количества обращений связано, прежде всего, с увеличением интереса к 
Саткинскому округу, в том числе и благодаря грамотно продуманной и разработанной 
концепции продвижения Саткинского муниципального округа не только за пределами 
Челябинской области, но и за рубежом.

Для продвижения туристского потенциала используется весь современный 
информационный инструментарий: от имиджевых листовок, рекламно-информационных 
туров до представления туристских возможностей округа на крупнейших российских и 
международных выставках, форумах и деловых мероприятиях.

Информация о туристских продуктах Саткинского округа размещена на интернет- 
портале https: // visitsatka.ru/, который доступен пользователям интернета на 2 языках: 
русском и английском. На сайте Центра размещена интерактивная карта округа, в которой 
отображена подробная информация об объектах туризма (природные объекты, хребты, горы, 
пещеры храмы, музеи, памятники, гостиницы, кафе, рестораны, аптеки и т.д.).

На базе Центра созданы единые туристические реестры, куда внесены все 
достопримечательности и объекты туристической инфраструктуры. Это позволило 
объединить разрозненную информации о округе в одном источнике, облегчить организацию 
туристических поездок, соответственно повысить привлекательность территории для 
туристов.

Существует пять реестров Саткинского муниципального округа:
- Реестр коллективных средств размещения;
- Реестр туристско-рекреационных объектов;
- Реестр туристических маршрутов (в том числе экологических и для организованных групп 
детей);
- Туристический паспорт Саткинского муниципального округа;
- База фото и видеоматериалов.

Собранные материалы послужили контентом для различных интернет-ресурсов 
Саткинского муниципального округа, Челябинской области, а также известных российских 
порталов, таких как НАИТО («Национальная Ассоциация информационно-туристических 
организаций») и «Russia. Travel (информационно-познавательный проект Федерального 
агентства по туризму) и т.д.

Визуальное позиционирование округа происходит через рекламно-информационные 
материалы (путеводители, рекламные буклеты, карты, открытки, календари, блокноты, 
каталоги и т.д.), в которых активно используется туристический бренд округа, 
разработанный в 2015 г. студией Артемия Лебедева.

Основными точками для распространения полиграфической продукции являются 
информационные стойки на региональных, всероссийских и международных туристских 
выставках, форумах и т.д.

Неотъемлемой частью туристской индустрии является бизнес, который оказывает 
стимулирующее воздействие на развитие таких секторов экономики как: услуги средств 
размещения, строительство, транспорт, связь, торговля, производство товаров широкого 
потребления и сувенирной продукции, общественное питание и др.

Благодаря предпринимателям в Саткинском округе действует сеть объектов питания: 
кафе, закусочных, расположенных в придорожной полосе федеральных автомобильных 
дорог М-5 «Урал» и Р-317 «Бирск-Тастуба-Сатка».

Большинство организаций, работающих в сфере туризма, предоставляют не 
единичные услуги, а целый комплекс услуг: питание, проживание (гостиницы), автостоянка, 
экскурсионная деятельность, торговля сувенирной продукцией, автомагазин, банно­
прачечные услуги и т.д.

visitsatka.ru/


3

Ориентация на удовлетворение разноплановых потребностей туристов и 
предоставление спектра услуг является положительной тенденцией и благоприятно влияет на 
развитие туристской отрасли.

Путешествуя по Саткинскому округу, туристы могут воспользоваться услугами 
автозаправочных станций, которые обеспечивают возможность бесперебойного движения 
автотранспорта по выбранным маршрутам, в придорожной полосе федеральных 
автомобильных дорог М-5 «Урал» и Р-317 «Бирск-Тастуба-Сатка».

Туристы также могут воспользоваться услугами частной автомобильной мойки и 
станции технического обслуживания.

Благодаря предпринимательской деятельности в 2016-2019 годах были введены в 
эксплуатацию объекты туристской инфраструктуры:
- база отдыха «Сухие водопады» (2016 г.);
- гостевой дом «Визит» (2018),
- гостиница «Серебряное копытце» (2019 г.) и др.

В 2016-2020 годах были проведены работы по расширению и увеличению количества 
мест для размещения туристских объектов: Развлекательный комплекс «Сонькина лагуна», 
база отдыха «Небесное озеро», база отдыха «Эко-парк «Зюраткуль», туристическая база 
«Пороги», туристический кемпинг «Айская долина», ФГ’БУ «Национальный парк 
«Зюраткуль», ООО «Саттурн».

Анализ деятельности туристических фирм демонстрирует положительную динамику 
по большинству направлений. Въездной туристический поток увеличился с 101 тыс. человек 
в 2015 году до 462,1 тыс. человек в 2023 году (более чем в 4 раза), увеличение количества 
гостиниц и аналогичных средств размещения с 15 в 2015 году до 38 в 2023 году.

Комплексный подход к созданию условий для развития туризма и туристской 
деятельности на территории Саткинского муниципального округа обеспечивается 
реализацией мероприятий текущего и инвестиционного характера, координацией действий 
исполнителей муниципальной программы.

2. Описание стратегических приоритетов и целей муниципальной программы в 
сфере туризма Саткинского муниципального образования Челябинской области.

Стратегические приоритеты политики в сфере реализации настоящей 
муниципальной программы определены:

1) Федеральным законом «Об основах туристской деятельности в Российской 
Федерации» от 24 ноября 1996 года N 132-ФЗ (действующая редакция);

2) Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2024 № 309 «О национальных 
целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 
года» (далее именуется - Указ № 309);

3) Стратегией.социально-экономического развития Челябинской области на период до 
2035 года, утвержденной постановлением Законодательного Собрания Челябинской области 
от 31.01.2019 № 1748 «Об утверждении Стратегии социально-экономического развития 
Челябинской области на период до 2035 года»;

4) государственной программой Челябинской области «Развитие туризма в 
Челябинской области», утвержденной постановлением Правительства Челябинской области 
от 30.12.2022 № 809-П;

5) Стратегией социально-экономического развития Саткинского муниципального 
района на период до 2035 года, утвержденной решением Собрания депутатов Саткинского 
муниципального района от 23.12.2020 № 33/8 (далее именуется - Стратегия 2035).

Необходимость разработки Программы обусловлена:
- наличием значительного туристского потенциала Саткинского муниципального 

округа и необходимостью его эффективного использования;
- высоким уровнем конкуренции на внутреннем и международном рынках туристских 

услуг;
- значимостью туризма в формировании имиджа Саткинского муниципального округа;



- интенсивным развитием межрегионального сотрудничества.
Цель программы - Создание благоприятных условий для развития туризма в Саткинском 
муниципальном округе.

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами, целями и 
показателями государственных программ Российской Федерации.

В рамках реализации муниципальной программы обеспечена взаимосвязь с 
национальными целями через декомпозированные показатели государственной программы 
Российской Федерации "Развитие туризма", утвержденной постановлением Правительства 
Российской Федерации от 24 декабря 2021 г. N 2439 "Об утверждении государственной 
программы Российской Федерации "Развитие туризма" (далее именуется - Программа).

Настоящая программа содержит наиболее актуальные направления развития туризма 
и мероприятия по их реализации в целях создания благоприятной среды для дальнейшего 
развития туристской индустрии в Саткинском муниципальном округе, а также достижения 
стратегических целей и задач определены цель и задачи, сформированы структура и система 
показателей муниципальной программы.

В рамках реализации Муниципальной программы обеспечена взаимосвязь:
- с национальной целью «Устойчивая и динамичная экономика» через показатель 

«Увеличение к 2030 году доли туристской отрасли в валовом внутреннем продукте до 5 %». :

4. Задачи муниципального управления, способы их эффективного решения в 
соответствующей отрасли экономики и сфере муниципального управления.

Главная задача программы - Формирование конкурентоспособного туристского 
продукта и продвижение его на российском и международном туристских рынках. Решение 
которой возможно благодаря реализации основных направлений развития туризма:

а) активное участие Саткинского муниципального округа на различных российских и 
международных туристических площадках (выставка, форумы, конкурсы, круглые столы, 
конференции и т.д.);

б) создание рекламных и информационных материалов (буклеты, путеводители, 
карты, видеоролики, фильмы, презентации, сувениры и т.д.) о туристическом потенциале 
Саткинского муниципального округа;

в) организация и проведения различных событийных мероприятий (фестивали, 
спортивно-туристские соревнования, ярмарки, походы, экскурсии, информационные туры, 
семинары и т.д.) на территории Саткинского муниципального округа;

г) вовлечение представителей туристического бизнеса в работу по реализации 
различных проектов в сфере туризма;

д) формирование и развитие межрегиональных связей, создание общих 
конкурентоспособных туристических продуктов.



Раздел II. Паспорт 
муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

1. Основные положения
Куратор муниципальной программы Савостова Марина Николаевна-заместитель Главы по социальным вопросам 

Саткинского муниципального округа
Ответственный исполнитель муниципальной программы Администрация Саткинского муниципального округа
Период реализации муниципальной программы (сроки и этапы) 2025-2027 годы
Цель муниципальной программы Создание благоприятных условий для развития туризма в Саткинском 

муниципальном округе
Направления (подпрограммы) муниципальной программы -
Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 
муниципальной программы 19 868,9 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации / 
государственной программой Российской Федерации / государственной 
программой Челябинской области

Устойчивая и динамичная экономика/Государственная программа Российской 
Федерации «Развитие туризма» / /Государственная программа Челябинской 
области «Развитие туризма в Челябинской области»

2. Показатели муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Уровень 
показа­

теля

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

2024

Значение показателя 
по годам Документ

Ответствен 
ный за 

достижение 
показателя

Связь с 
показателями 
национальных 

целей
2025 2026 2027

Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий для развития туризма в Саткинском муниципальном округе»

Г Удовлетворенность 
потребителей 
оказанными 
туристско- 
информационными 
услугами

МП возрастание процент 100 100 100 100 1 .Муниципальная 
программа «Развитие 
туризма в Саткинском 
муниципальном округе» 
2.Постановление об 
утверждении 
муниципального задания 
на 2025г.и плановый . 
период 2026 - 2027гг

Админис 
трация 
Саткинск 
ого 
муницип 
ального 
округа

Увеличение 
к 2030 году- 
доли 
туристской 
отрасли в 
валовом 
внутреннем 
продукте до 
5 %

*



6

3. Прокси-показатели муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

№ 
п/п

Наименование показателя
Признак 

возрастания/ 
убывания

Единица 
измерения

Базовое 
значение1

Значение показателя по кварталам / 
месяцам Ответственный 

за достижение показателямарт июнь сентябрь год

Показатель муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

«Наименование прокси­
показателя»

- - • - -

4. План достижения показателей муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе» в 2025 году
№ 
п/п Цели / показатели Уровень 

показателя
Единица 

измерения
Плановые значения по месяцам На конец 2025 

годаянварь февраль март апрель май июнь ИЮЛЬ август сентябрь октябрь ноябрь

Цель муниципальной программы «Создание благоприятных условий для развития туризма в Саткинском муниципальном округе»

1 Удовлетворенность 
потребителей 
оказанными 
туристско- 
информационными 
услугами

МП процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100• г- -• • 100 100

5. Структура муниципальной программы

№ 
п/п Задачи структурного элемента Краткое описание ожидаемых эффектов 

от реализации задачи структурного элемента
Связь 

с показателями
Муниципальная программа «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной для туризма и 
продвижения туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках»

1 Формирование конкурентоспособного 
туристского продукта и продвижение 
его на российском и международном 
туристских рынках

1. активное участие на различных российских и международных туристических 
площадках (выставка, форумы, конкурсы, круглые столы, конференции и т.д.)
2. создание рекламных и информационных материалов (буклеты, путеводители, 
карты, видеоролики, фильмы, презентации, сувениры и т.д.) о туристическом 
потенциале Саткинского муниципального округа

Удовлетворенность 
потребителей оказанными 
информационно- 
туристскими услугами



7

3 . организация и проведения различных событийных мероприятий (фестивали, 
спортивно-туристские соревнования, ярмарки, походы, экскурсии, 
информационные туры, семинары и т.д.) на территории Саткинского 
муниципального округа
4 .увеличение объема внутреннего и въездного туристического потока в 
Саткинский муниципальный округ

»

6. Финансовое обеспечение муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

Наименование муниципальной программы
(комплексной программы), Ц])сктурного элемента / источник финансового обеспечения

2025 2026 2027 Всего

1 2 3 4 5

Муниципальная программа «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе» (всего), в 
том числе:

7073,2 6393,0 6402,7 19868,9

бюджет Саткинского муниципального округа 7073,2 6393,0 6402,7 19868,9
Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как 
территории, благоприятной для туризма и продвижения туристического продукта на внутреннем и 
мировом туристических рынках»:

7073,2 6393,0 6402,7 19868,9

бюджет Саткинского муниципального округа 7073,2 6393,0 6402,7 19868,9
1. Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ «Центр туризма и гостеприимства»
-бюджет Саткинского муниципального округа 7073,2 6393.0 6402,7 19868,9
2. Организация и проведение мероприятий в сфере туризма МБУ «Центр туризма и 
гостеприимства»
-бюджет Саткинского муниципального округа 0 0 0 0

Раздел III Паспорт
комплекса процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа как территории благоприятной для туризма и 

продвижения туристического продукта на Внутреннем и мировом туристических рынках»
1. Общие положения

Ответственный орган (наименование отраслевого
(функционального)подразделения Администрации Саткинского
муниципального образования $

Администрация Саткинского муниципального округа



8

2. Показатели комплекса процессных мероприятий

Связь с муниципальной программой Муниципальная программа «Развитие туризма в Саткинском 
муниципальном округе»

Задача «Формирование конкурентоспособного туристского продукта и продвижение его на российском и международном туристских рынках»
Наименование 

п о казател я(задач и)
Признак 
возрастания/ 
убывания

Уровень 
показателя

Единица 
измерения

Базовое 
значение 

2024

Значение показателей по годам Ответственный 
за достижение 

показателя
2025 2026 20.27 Всего

1 Удовлетворенность 
потребителей 
оказанными 
туристско- 
информационными 
услугами

возрастание КПМ процент 100 100 100 100 100 Администрация 
Саткинского 
муниципального 
округа

3. Прокси-показатели комплекса процессных мероприятий в’2025 году

№ 
п/п

Наименование 
показателя

Признак 
возрастания/ 

убывания

Единица 
измерения Базовое значение

Значение показателя 
по кварталам / месяцам Ответственный 

за достижение показателямарт июнь сентябрь год
1 Показатель комплекса процессных мероприятий мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной 

для туризма и продвижения туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках», единица измерения

«Наименование прокси­
показателя»

- - - - - - - -

4. План достижения показателей
комплекса процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной для туризма и продвижения 

туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках» в 2025 году

№ 
п/п

Показатели 
комплекса 

процессных 
мероприятий

Уровень 
показател 

я

Единица 
измере- 

НИЯ

Плановые значения по месяцам На конец 
2025 
годаянварь февраль март апрель май ИЮНЬ июль август сентябрь октябрь ноябрь



9

5. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, 
благоприятной для туризма и продвижения туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках»

Задача «Формирование конкурентоспособного туристского продукта и продвижение его на российском и международном туристских рынках»
1 Удовлетворенность 

потребителей 
оказанными 
туристско- 
информационными 
услугами

кпм процент 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100 100

6. Финансовое обеспечение комплекса процессных мероприятий

№ 
п/п

Наименование мероприятия 
(результата)

Тип мероприятия 
(результата) Характеристика

Един 
ица 

изме 
рени 

я

Базовое 
значение

Значения мероприятия (результата) 
по годам

2024 год 2025 2026 2027 Всего

Задача «Формирование конкурентоспособного туристского продукта и продвижение его на российском и международном туристских рынках»
1 Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) МБУ «Центр туризма и гостеприимства»

1.1 Оказаны туристско- 
информационные услуги

Оказание услуг 
(выполнение 
работ)

Количество посещений-обращений в 
МБУ «Центр туризма и 

гостеприимства»

Тыс. 
чело 
век

17,0 16,7 16,7 16,7 50,1

9

Наименование мероприятия (результата) / 
источник финансового обеспечения 2025 2026 2027 всего

Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как 
территории, благоприятной для туризма и продвижения туристического продукта на внутреннем 
и мировом туристических рынках (всего), в том числе:

7073,2 6393,0 6402,7 19868,9

бюджет Саткинского муниципального.образования 7073,2 6393,0 6402,7 19868,9
1. Финансовое обеспечение муниципального задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ «Центр туризма и гостеприимства»
1 .Мероприятие (результат) “Оказаны туристско-информационные услуги», всего, в том числе: 7073,2 6393,0 6402,7 19868,9
бюджет Саткинского муниципального района образования ■ 7073,2 6393,0 6402,7 19868,9



10

7. План реализации комплекса процессных мероприятий

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель 

(наименование отраслевого 
(функционального) 

подразделения 
Администрации 

Саткинского 
муниципального 

образования 
либо главного 
распорядителя)

Вид подтверждающего документа
Информационная 

система 
(источник данных)

Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной для туризма и продвижения 
туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках»
1 Финансовое обеспечение муниципального 
задания на оказание муниципальных услуг 
(выполнение работ) МБУ «Центр туризма и 
госте при и мства»

X

1.1 Мероприятие (результат) «Оказаны 
туристско-информационные услуги»

X

Контрольная точка:
Утверждены документы, необходимые для 
оказания услуги

Ежегодно 
до 01.01.2025 
до 01.01.2026 
до 01.01.2027

Администрация 
Саткинского 

муниципального округа

■ а- -

-постановление Администрации
Саткинского муниципального округа 
«Об утверждении муниципального 
задания»
-постановление Администрации
Саткинского муниципального округа 
«Об утверждении нормативных затрат на 
оказание муниципальных услуг,
выполнения работ»

Финансовое
управление 
Администрации 
Саткинского
муниципального 
округа

Заключено соглашение о предоставлении 
субсидии

Ежегодно 
до 31.01.2025 
до 31.01.2026 
до 3 1.01.2027

-соглашение о финансировании МБУ 
«Центр туризма и гостеприимства»

Услуга оказана Ежегодно отчет об исполнении муниципального



и

Раздел IV. Сведения
о методике расчета показателей муниципальной программы «Развитие туризма в Саткинском.муниципальном округе»

Задача, мероприятие (результат) / 
контрольная точка

Дата 
наступления 
контрольной 

точки

Ответственный 
исполнитель 

(наименование отраслевого 
(функционального) 

подразделения 
Администрации 

Саткинского 
муниципального 

образования 
либо главного 
распорядителя)

Вид подтверждающего документа
Информационная 

система 
(источник данных)

до 31.12.2025
до 31.12.2026
до 31.12.2027

задания

10111 

п/п
Наименование показателя, 

единица измерения

Методика расчета показателей 
либо ссылка на документ, устанавливающий 

методику расчета показателя

Источник получения 
информации 

о показателях

Срок представления 
отчетной 

информации

1. Муниципальная программа «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

1

! - ' ■ / . ..

Удовлетворенность потребителей
оказанными туристско-
информационными услугами,
процентов

И = Чо / Чобщ * 100%, 
где И — удовлетворенность потребителей 
оказанными туристско-информационными 
услугами,
Чо - количество потребителей,
удовлетворенных оказанными туристско- 
информационными услугами
Чобщ - общее количество потребителей, 
которым были оказаны туристско- 
информационных услуг

Информация, 
предоставляемая 
исполнителями 
муниципальной 
программы с приложение 
подтверждающих 
документов

1 раз в квартал

2. Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной для туризма и 
продвижения туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках»

V ■ г Удовлетворенность потребителей
оказанными туристско-

И = Чо/Чобщ* 100%, 
где И - удовлетворенность потребителей

Информация, 
предоставляемая

1 раз в квартал



12

информационными услугами,
процентов

оказанными туристско-информационными 
услугами,
Чо - количество потребителей,
удовлетворенных оказанными туристско- 
информационными услугами
Чобщ — общее количество потребителей, 
которым были оказаны туристско- 
информационных услуг

исполнителями 
муниципальной 
программы с приложение 
подтверждающих 
документов

Раздел V. Реестр документов

№ 
п/п

Тип документа Вид документа
Наименование 

документа
Реквизиты Разработчик

Гиперссылка 
на текст документа

Муниципальная программа «Развитие туризма в Саткинском муниципальном округе»

1 Стратегические приоритеты 
муниципальной программы

Постановление 
Администрации 
Саткинского 
муниципального 
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
туризма в Саткинском 
муниципальном 
округе»

X

Администрация 
Саткинского 
муниципального 
округа

http://satadmin.ru/mbu- 
centr-turizma-i-
gostepriimstva-satkinskogo- 
municipalnogo-rayona- 
O#overlay-context=organy- 
upravleniya-administracii- 
satkinskogo-municipalnogo- 
rayona

2 Паспорт муниципальной 
программы

Постановление 
Администрации 
Саткинского 
муниципального 
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
туризма в Саткинском 
муниципальном 
округе»

X

Администрация 
Саткинского
му н и ц и п ально го 
округа

http://satadmin.ru/mbu- 
centr-turizma-i-
gostepriimstva-satkinskogo- 
municipalnogo-rayona- 
O#overlay-context=organy- 
upravleniya-administracii- 
satkinskogo-municipalnogo- 
rayona

3 Паспорт комплекса 
процессных мероприятий 
«Создание имиджа 
Саткинского

Постановление 
Администрации 
Саткинского 
муниципального 
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
туризма в Саткинском 
муниципальном

х

Администрация 
Саткинского 
муниципального 
округа

http://satadmin.ru/mbu- 
centr-turizma-i-
gostepriimstya-satkinskogo- 
municipalnogo-rayona- 
O#overlay-context=organy-

http://satadmin.ru/mbu-centr-turizma-i-
http://satadmin.ru/mbu-centr-turizma-i-
http://satadmin.ru/mbu-centr-turizma-i-


муниципального округа, 
как территории, 
благоприятной для туризма 
и продвижения
туристического продукта на 
внутреннем и мировом 
туристических рынках»

округе» upra v 1 en i ya-admi ni strac i i - 
satkinskogo-municipalnogo- 
rayona

Комплекс процессных мероприятий «Создание имиджа Саткинского муниципального округа, как территории, благоприятной для туризма и 
продвижения туристического продукта на внутреннем и мировом туристических рынках»

1 Паспорт комплекса 
процессных мероприятий 
«Создание имиджа 
Саткинского 
муниципального округа, 
как территории, 
благоприятной для туризма 
и продвижения 
туристического продукта на 
внутреннем и мировом 
туристических рынках»

Постановление 
Адм и нистрации 
Саткинского 
муниципального 
округа

Об утверждении 
муниципальной 
программы «Развитие 
туризма в Саткинском 
муниципальном 
округе»

X

Администрация 
Саткинского 
муниципального 
округа

http://satadmin.ru/mbu- 
centr-turizma-i-
gostepriimstva-satkinskogo- 
municipalnogo-rayona- 
O#overlay-context=organy- 
upravleniya-administraci i- 
satkinskogo-municipalnogo- 
rayona

http://satadmin.ru/mbu-centr-turizma-i-

